**D**e transmutatione prauorum dæmonum & operatione. Cap. XI.

**n** Vnc uideamus quēadmodū cū esum carniū Porphyrius exterminet aptissimi me prauos istos dæmones in multas figuras & formas ut hoies se ducāt transmutari / bonorūq; ut cupiditatū inflāmatione multitudinem alliciant / persuadeantq; deos eē cū non sint effigiā assumere confirmet / quos tantū ait potuisse ut sapientissimos poetas & philosophos cōplures decæperint / quorū eloquentia multitudinem euerterūt. Præterea oēs maleficas artes ab ipsis dæmonibus inuētas fuisse / ad uoluptatēq; homines impulsos ut titillatiōe obcæcati primū eorū spiritū summū deum putarēt. Sed uerba eius ascribamus. Quæcūq; inquit animæ uitis subiectæ appetitu ferunt iræ concupiscentiæq; seruiētes in naturam dæmonū conuertuntur / ac perniciosæ sicut illi fiunt. Sunt autē sicut & dæmones inuisibiles atq; insensibiles humano sensu. Non enim habent corpus quod soliditate sua sentiri possit / nec formā omnes unā / sed multis atq; uariis transmutatæ figuris modo apparēt modo inuisibiles sunt. Spiritus autē quia quidem corporalis & passibilis est / quia uero animæ colligatus est lōgo t̄pis spacio perdu-

rat. Aeternus aut esse non potest/ quoniam mutatur & defluit. Proportionati aut sunt bonorum spiritus sicut & corpora fuerunt/ malorum aut improportionati. Daemones igitur uitiis dediti quicquid male excogitare ac efficere possunt libenter aggrediuntur/ uiolenti. n. omnino atque simulatores cum sint/ priuatique luce meliore insidiosae aggrediuntur/ nunc occulte adulantes modo manifestus cogentes. Et paulo post haec inquit ac similia faciunt a uera opinione de cultu deorum ad seipsum transferre cupientes/ omnibus. n. gaudent malis & deorum assumpta persona temeritate nostra fruuntur. Alliciunt. n. multitudinem ardore cupiditatum/ diuitiarum potentiae uoluptatum/ inanis praeterea gloriae appetitione/ unde seditiones/ rixae bellaque nascuntur/ quodque omnium pessimum est deos et ipsos & primum uniuersum deum similibus seruire uitiis persuadent/ ita omnia sursum deorsumque perturbant. Credunt enim eis non solum uulgus/ sed multi etiam philosophorum alteri alteris causam praebentes. Quia. n. philosophi communes opiniones non contempserunt ad impietatem uulgi delapsi sunt/ multitudo etiam uicissim consentanea impietatis suae a philosophis uerba percipiens in falsa de diis opinione confirmata est. Nam poesis quoniam in uerbis sonantibus & compositione magnifica utitur persuasit/ imo uero inflamauit homines ad impietatem/ ita seducti non possunt perspicere nec bonitatem nocere nec prauitatem iuuare unquam posse. Nam ut non potest caliditas ut Plato ait frigiditatem inducere nec frigiditas caliditatem/ sic nec iustitia nocere potest: Iustissimus aut omnium deus est/ non esset. n. deus nisi esset iustus. Quare alia quaedam est uirtus bonorum demouum/ alia malorum. Quia. n. ad nocendum nati sunt & istud omnibus peragunt uiribus bonis contrarii sunt// contraria uero in eodem esse non possunt. Ab istis aut maleficae quoque artes constituta sunt/ hos. n. summo opere & praesidentem istorum malefici omnes uenerantur. Hi pleni sunt omni falsa phantasticaque uisione qua facile decipiunt monstra quaedam & prodigia sensui & imaginationi praeponebant/ unde amatoria & incetiuua libidinum praeparantur/ quibus omnis luxuria & diuitiarum copia/ & inanis gloriae cumulus comparari atque acquiri creditur/ hac falsitate homines decipiunt. Diis. n. esse uolunt cum nidore carnium & fumis gaudeant. His. n. uaporibus confirmari & roborari uidentur/ haec omnia eius sunt qui exactissime ista sciebat Praenomatus. n. philosophus qui maxime omnium ista scrutatus est prauos daemones omnes qui sanguine gaudent appellauit & multitudinem a poetis & nonnullis philosophis persuasisse falso bonos uideri asseruit.

**¶** Qui sunt principes daemonum secundum Porphyrium. Cap. XII  
 Dem declarat malignorum daemonum principes Serapim & proserpinam esse/ diuina uero scriptura belzeub prauitatis principem appellat. Sunt aut uerba eius haec in libro responsorum conscripta malignos omnes daemones non temere Serapidi subicimus. Non. n. sacrorum eius symbolis solummodo persuasi sumus/ uerum etiam quia quaecumque alliciunt & quaecumque repellunt. Plutoni attribuuntur/ ut in primo libro monstrauimus. Serapis autem apud aegyptios id deus est qui apud graecos Pluto nuncupatur/ ideo prauis daemonibus iste princeps est. Nam iste symbola quoque dedit hominibus quibus daemones expelluntur/ iste supplices docuit quomodo brutorum assumpta figura daemones hominibus insiliunt. Unde apud aegyptios & ceteros omnes qui prudentes in agendis caerimoniis deorum esse uidentur/ corrigiae in templis irrumpunt & aialia ante inuocationem deorum expulsa multitudine caduntur/ ita domo ceteris rebus uacua & munda spiritu & sanguine aialium deus inuocatur. Sunt aut corpora hominum istis plena & maxime illorum qui delicatis cibis uiuunt. Comedentibus. n. nobis adueniunt & inhaerent corpori/ ideo ieiunium & castitas maxime laudantur/ non quia principaliter deus bonus istis placetur/ sed ut recedat illi qui sanguine & immunditia gaudentes ut his fruantur in uten-

tium corpora ingrediunt: Certū. n. est quia uehementēs caducū rerū cupiditas & appeti-  
tū spūs impetus nō aliunde q̄ ex præsentiā istorū maxime crescit. Quare cū appetitio  
nīmiū inflāmata est/ & uoluptatis ardor aīum ita exagitat/ ut oīs cogitatio ad exteriora  
uagetur/ tūc huiusmodi dæmonū præsentiā esse cognoscas/ quorū præsentiā facit ut ap-  
petitus spūs in corpore nostro multiplicetur. Et paulo est nunq̄d ait isti sunt illi dæmo-  
nes quorū princeps Serapis est? Symbolum. n. ēt horum triceps canis est ille scilicet q̄  
in aqua terra & aere tribus his elemētis uersatur perniciosissimus dæmon. Is enim cate-  
ros dæmones tanq̄ princeps expellit/ sed Proserpina etiā dæmonum princeps est / q̄a  
in tribus his elementis plurimum potest. Et post pauca unum inq̄t Proserpinae respon-  
sum si apposuerō uolumen istud concludam.

Naturæ triplicis ego sum lucina puella.

Taurea itemq̄ triceps missa e cælo aurea phœbe

Quam multæ uariant formæq̄ trinaq̄ signa

Quæ terna & simulachra ferro terræ aeris ignis

Quippe meis atris terrarum est cura molosis

### CEusebii Pamphili Liber quintus.

Quod potentia dæmonum per aduentum saluatoris est adiecta. Cap. I.

Einde quānam sint canes atrī clare interpretat̄ dicens pñciosos  
dæmonas sic appellari. Verū & si satis a superioribus pateat non  
bonos sed pñciosos dæmonas quasi deos a gētilibus cultos/ nō  
tñ erit ab re qm̄ multi adhuc imbecillitate quadā animi seducun-  
tur religionē patrū laudantes cumulatiuē eandē rē ostendere/ a  
qua nō ab alio q̄ a prædicatione Christi liberati sumus. Ipsi. n. fa-  
tentur tpibus saluatoris nostri oracula suā cessasse/ & mortē nō  
nulloꝝ dæmonum accidisse/ & ad hæc ut in superioribus patuit  
post euāgelicā doctrinā diis offerri hoīes improbatū esse. Adūiciēdū at̄ est nō solū sup-  
stitutionē dæmonū ruisse/ uerū ēt multos atq̄ uarios principatus cessasse. Fere. n. p̄ oēs ci-  
uitates & castella reges & tyrānī antiquitus erāt ita ut nō pauciores principatus essent  
q̄ ciuitates/ facileq̄ a dæmonibus impulsi alteri in alteros insurgēbant. Sic depopulatio-  
nes regionū obsidiones urbū & seruitus maxīma uigebat in morē iūmētorū captiuis  
seruientibus. Vnde facile cōsideratū est q̄ ingēs ante saluatoris nostri tēpora humanū  
genus calamitas præmeret. Quæ oīa diligēter in unū collecta si nō ante cessasse cōside-  
rantur/ nec successiōem unū post alterū defecisse/ sed oīa simul quasi terræmotu facto  
post dñi nostri resurrectionē ruerūt/ quomodo nō oportebit euāgelicæ ac ueræ saluta-  
ris doctrinæ mysteriū admirari/ cuius prædicationē factū est ut creatori & soli uero deo  
per uniuersum orbem ædes constitutæ sint/ ubi tam uetus q̄ noua scriptura ita publice  
legitur ut ab oībus audiatur: Vnde audiētes discunt summa uirute & uera pietate ac re-  
ligione uiri simul & mulieres uiuere. Perierunt aut̄ responsa dæmonum & auguria &  
aruspicia hoīum nec quis adeo nunc insanuit/ ut postea q̄ nomen christi in orbe claru-  
it audeat clarissimorum sanguine aut cæde hoīs immanissimos dæmonas placare / quā  
rem prius non rudes aut priuati solūmodo/ uerū ēt sapiētes & reges factitabāt. Quod  
aut̄ post tēpora saluatoris nostri potentia dæmonū fracta iaceat ipse Porphyrius chri-  
stiani nominis hostis in libro quē aduersus religionē nostrā conscripsit hoc modo te-

stat. Nūc uero mirantē inq̄t si tam multis annis peste ciuitas uexat̄ / quū & Aesculapius & alii dīi lōge absint ab ea. Postea. n. q̄ Iesus colit̄ nihil utilitatis a dīs cōsequi possimus. Hæc uerba illius sunt. Quod si dīi sunt o Porphyri quare uiribus suis Iesu uirtutē nō deprimūt? Siquidē ut uos dicitis mortalis hō Iesus & seductor fuit / dæmones uero uestri & dīi & saluatores / cur igitur oēs simul cū æsculapio terga uerterunt? uniuersumq; humanū genus fusi atq; fugati Iesu tradiderūt? q̄ et post mortē apud oēs gentes in dies crescit manifestissima uiuere signa & infinitas ut deus uires habere oibus ostendens / q̄ aliquātisper uolūt aduertere / tantū unus solus & ipse mortuus pōt ut innumeros deos expulerit / & honoribus eorū destructis cultū ad se transtulerit. Illi autē & multī & uiui ut dicitis nec apparēt usq̄ iā nec operant̄. Cur igit̄ ita fit? quia nō dīi sed prauī dæmones dīi uestri sunt. Iesus autē & qui eū misit pater deus uerus ē / ac ideo gloria sua crescit in dies / & humanū genus ad maiorē quotidie uirtutē p̄gredit̄. Cūq; oporteret si dīi essent & humanarū rerū curā haberent religionē xp̄i deponere / & cultū suum corroborare nihil efficiunt / sed conati quidē sapius sunt & reges ac principes uniuersūq; romanorū imperiū aduersus saluatoris nostri euangeliū cōcitarunt / iacent tamē superati nec totius orbis uires quīs ipsorū suggestionibus cōspirassent contra paulos homīes ac pauperrimos euangeliū nuncios quicq; efficere potuerunt. Iesu. n. mortuī diuinæ uires pulsīs dæmonibus ac falsis deīs / qui terrestrem hunc aerem & cauernas terræ habitare condemnati in sepulchris hominum / omniq; immunda materia uagantur sanguine ac uaporibus gaudentes ad ueram humanum genus pietatem attraxerunt.